masalah keadilan, hisab, dan amar ma'ruf nahy mungkar. Dengan peran keagamaan tersebut,

tidaklah salah banyak penulis ternama diantaranya al- Maqriziy (w. 845 H-1441 M), al-GhazaIiy

(w. 505 H-1111M), dan al-Mawardiy (w. 450 H-1058 M) mengkaterogikan hisbah ini sebagai

peran pemerintah dalam bidang keberagamaan (Zayd, 1986), Begitu kompleksnya tugas dari

lembaga al-Hisbah ini, sehingga menurut Muhammad al-Mubarak, ibn Taymiyyah pun

menyatakan bahwa lembaga ini mengurusi masalah kemasyarakatan yang berhubungan

zaman Mamluk, yaitu al-Maqriziy, al·'Ainiy dan ibn Hajar (Zayd, 1986). al-Maqriziy bersaing

dengan al- „Ainiy dalam perebutan posisi muhtasib sementara al-„Ainiy juga bersaing dengan

ibn Hajar dalam posisi yang sama dengan memperebutkan pengaruh dari penguasa waktu itu,

Pada tahun 801 H/1398 M al-Maqriziy menjadi muhtasib di Kairo, namun pada tahun yang

sama tepatnya tanggal 7 Dzul-Hijjah beliau diganti dengan al-„Ayniy. Sehubungan dengan

peristiwa tersebut, al-Maqriziy mengungkapkan:

"Bahwa al-'Ayniy bolak balik bertemu dengan para amir, sebagian mereka mengusahakan untuknya
untuk menjadi muhtasib.

guna melengkapi salah satu persyaratan yang sangat vital dalam jabatan muhtasib, yaitu

kemampuan seseorang yang sangat memahami hukum islam, hal tersebut tampak dari gelar

yang disandangnya, yaitu gelar faqih. Salah satu fakta sejarah yang menunjukkan hal ini adalab

ketika al-Sultan al-Mu'ayyad Shaykh pada tahun 816 H/1413 M ingin menjadikan amir

Munkaliy Sunga sebagai muhtasib, lalu beliau diberi gelar dengan gelar faqih (Zayd, 1986).

Peristiwa lain adalah ketika al-Sultan Barsibaya pada tahun 841 H/1437 M mengangkat amir

Dulat Khaja 'Abd Allah al-Zhahiriy, seorang wali di Kairo menggantikan posisi muhtasib yang

dipegang oleh seorang faqih (Hajr, n.d.). Dalam kasus ini tampak bahwa perang antara para

fuqaha‟ dengan para amir dalam memperebutkan kursi muhtasib semakin terbuka karena dalam